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Séao Paulo, 05 de julho de 2019.

Ref.: Cficio n° 168/2019

Senhor Presidente,

Com os meus cordiais cumprimentos e em atengao ao oficio acima
referido, que solicita informagbées sobre o aumento da tarifa de pedagio e sobre a
duplicagdo na SP-255, encaminho-lhe copias as fls. 08, 09 e 12 a 18 das informacgdes
prestacias pelas Diretorias de Controle Econémico e Financeiro e de Investimentos sobre

0 assunto.

Aproveito o ensejo para manifestar a V. Ex? a expressado do meu

apreco e distinta consideragao.

Atenciosamente,

Jorge Luiz Pereira
Secretario Executivo

Excelentissimo Senhor

CLAUDECIR PASCHOAL

Presidente da Camara Municipal de Barra Bonita
Rua Joao Gerin, 212 — Vila Operaria

17340-000 — Barra Bonita - SP
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INTERESSADO: Camara de Barra Bonita

ASSUNTO: Protocolo 573/2019 - Solicita informagdes sobre o aumento da tarifa de
OBSERVACAO:

DE: DCE - ECONOMICO E FINANCEIRO — Bruno Toni Palialol

pARA: DCE - ECONOMICO E FINANCEIRO - Diretoria DCE

Senhor Diretor de Controle Econémico e Financeiro

Trata o Expediente (Protocolizado sob n° 446.828), do Oficio n° 0168/2019 da Camara Municipal
da Estancia Turistica de Barra Bonita, encaminhando copia de requerimento, de autoria do Nobre
Presidente da Casa, Senhor Claudecir Paschoal, do qual o contetido apresenta uma série de
cuestionamentos acerca do aumento no valor da tarifa da Praca de Pedagio da SP 255.

O requerimento traz, ainda, em seu teor que, os vereadores receberam muitas reclamacées dos
usudrios que utilizam diariamente a rodovia SP 255, para trabalho, deslocamentos para tratamento
da saude e estudo, uma vez que o valor do pedagio foi reajustado em cerca de 5% (por cento) emn
apernas 4 meses de funcionamento (R$ 4,40 para R$ 4,60).

Argumenta que a populacio néo entende e questiona com muita razio os seus representantes e por
estes motivos, aguardam as informacdes para que a populacio possa ter ciéncia do ocorrido, bern
como para que a Camara possa cobrar providencias das autoridades responséaveis.

Esse ¢ um breve relato com os pontos principais do Requerimento, que passaremos a examinar.

(Juanto a principal reivindicagdo do Requerimento, em outras palavras, o aumento nos valores das
tarifas de pedagio da SP 255, explicitamos que os pactos de concessio em suas disposicoes
preceituam que o valor das tarifas de peddgio devera ser preservado pelas regras de reajuste e
revisdo, com a finalidade de assegurar, em cardter permanente, a manutencio do equilibrio
econémico e financeiro do CONTRATO DE CONCESSAO (Anexo IV do Contrato de
Concessao n° 0359/ARTESP/2017 (grifos nossos). O Poder Concedente tem por_principios
cumprir o quanto estabelecido nos Instrumentos Contratuais.

No que concerne aos questionamentos, temos os seguintes argumentos:

1) Qual foi o critério ou justificativa utilizado pela concessiondria da rodovia para aplicar um aumento
de aproximadamente 5% na tarifa de peddgio em apenas 4 (quatro) meses de seu funcionamento?

Resposta - Cabe explicitar que o critério utilizado foi o regramento da legislacdo que rege a
concessao, que preceitua ao Poder Concedente realizar revisdes com a finalidade de

assegurar, em carater permanente, a manutencio do equilibrio econémico e financeiro do
CONTRATO DE CONCESSAO (Anexo IV do Contrato). Desta forma, nio foi uma

liberalidade da concession4ria 0 aumento mencionado.

Como ¢ sabido, em 2013 o Poder Concedente, através da Secretaria de Logistica e
Transportes, institui a Resolucdo SLT ne 04, de 22 de julho de 2013, que dispoe sobre a
cobranca dos eixos suspensos dos veiculos comerciais. A partir de sua vigéncia as



2)

Prestadoras de Servicos publicos que exploram concessoes rodovidrias, no ambito do

Estado de Sio Paulo, passaram a tarifar os veiculos comerciais, que circulavam pelas
rodovias, com eixos suspensos.

Considerando as disposicoes da citada resolucdo, concluise pelo raciocinio que, a
ViaPaulista S/A no momento da elaboracio de suas prospeccoes considerou a tarifacio
desses eixos suspensos no desenvolvimento do negécio concessio e sagrou-se vencedora do
certame licitatério ocorrido em 2017.

Decorreu que, em virtude da Greve dos caminhoneiros ocorrida no final de maio de 2018,
o Governo Federal, em discussdo com os representantes dos grevistas, assumiu uma gama
de compromissos em sua proposta, dentre os quais, primordialmente, destacarnos a
promocdo de gestdo junto aos estados da federacio para implementacio da isen¢do da tarifa
de pedagio sobre o eixo suspenso em caminhdes vazios.

Em face do exposto e em razio da proposta do Governo Federal, a Concessionaria passou
a nao obter a totalidade dos recursos provenientes da cobranca dos eixos SUSpensos,
conforme preceituava a Resolugio SLT n° 04/2013, o que passou a gerar vultosos
desequilibrios ao contrato de concessao.

Conservadoramente, com vistas a minorar os atuais e futuros desequilibrios econdmicos
que iriam se abater sobre o pacto contratual, em razio das alteracdes introduzidas pelas
greves dos caminhoneiros, essencialmente a auséncia de cobranca de eixos suspensos, o
Poder Concedente adotando a prerrogativa que lhe ¢ peculiar, revisou os valores das tarifas
quilométricas das Pragas de Pedagio, da prestadora de servicos publicos de exploracio de
rodovias, em aproximadamente 6% (seis pontos percentuais). O que modificou os valores

das Pracas de Pedagios da SP 255.

Por outro lado, merece destaque os investimentos no Sistema Rodoviario. A
VIAPAULISTA, desde o inicio da operacio em novembro/2017 até maio/2019, conforme
dados econdmicos aplicou recursos correntes em duplicagdes que montam R$ 78 mi. Em
melhorias como marginais, faixas adicionais, passarelas, acostamentos e dispositivos de
entroncamento foram mais R$ 95 mi, no caso da conservacio de pavimento, obras de artes
e sinalizacdo sdo cifras de R$ 122 mi, em Sistemas de controle de trafego, arrecadacio,

veiculos e maquinas e equipamentos outros R$ 113 mi, que totalizam montantes da ordem
de mais R$ 360 mi.

Para implementar todos esses melhoramentos, a acionista aportou recursos da ordem de
R$ 1,4 bi, que também foram utilizados, em outubro de 2017, para pagar a 12 Parcela de
Outorga fixa nos montantes de R$ 1,28 bi, bem como fez emissdes de debéntures Nao
conversiveis em acdes, no valor de R$ 300 milhoes, com clausulas restritivas que implicam
no vencimento antecipado da divida.

Existe base legal para o aumento da tarifa do peddgio em apenas 4 (quatro) meses de funcionamento?

Resposta - A resposta ¢ afirmativa. Os pactos de concessio em suas disposicoes preceituam
que o valor das tarifas de pedagio devers ser preservado pelas regras de reajuste e revisio,
com a finalidade de assegurar, em cardter permanente, a manutencdo do equilibrio
econdmico e financeiro do CONTRATO DE CONCESSAOQ.
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De acordo com o contrato de concessdo, no anexo 04, que diz respeito a estrutura tarifaria,
item 4.6.1, formula 3, diz “A tarifa quilométrica seré reajustada através da seguinte formula,
sendo o primeiro reajuste realizado no primeiro més do segundo ano contratual, e os
demais realizados anualmente a partir da data do reajuste anterior”, tendo em vista que o
contrato de concessio foi assinado em 23 de outubro de 2.017, quais seriam as datas
previstas para reajuste ou aumento da tarifa de pedagio no contrato de concessdo da rodovia

SP 2557

Resposta - De acordo com o estabelecido na legislacao que rege este negécio de concessio,
a data prevista para o REAJUSTE DAS TARIFAS ¢ no dia 23 de novembro de cada ano.

Também de acordo com o contrato de concessio, no anexo 07, quadro diretrizes para plano
original de investimentos, havia a previsao de implantacio de duplicacio do km 155+770
ao km 179+600 entre o 2° ao 5° (Jau a Barra Bonita), tendo em vista que nio foram
cumpridos até o momento nenhuma etapa destas obras, quais as punices previstas no

contrato! Nao seria a reducdo no valor do pedagio? O que a agéncia tem a dizer a esse
respeito?

Resposta - Quanto as obrigacdes assumidas acerca das duplicacdes mencionadas,

interpretamos que a 4rea técnica de engenharia possuird mais subsidios para elaboracio da
resposta a ser ofertada.

No que concerne as punicdes, elas estio previstas no Anexo 11 - Das Penalidades, sendo
certo que, o ndo cumprimento das disposicdes do contrato, seus anexos, edital de licitacio,
legislagao e/ou regulamentagoes aplicaveis, ensejard, sem prejuizo das responsabilidades
administrativas, civil e penal eventualmente cabiveis, a aplicacio de simples Adverténcias,
dada a gravidade poder4 atingir multas pecuniarias ou até mesmo sancdes mais severas
como intervencdes, encampacio ou caducidade.

Com relacdo ainda aos prazos de implantacao de duplicacio, continua ainda valendo esse

quadro, ou foi feito alguma alteracio ou ajuste? Qual ¢ a atual previsio para implantacio
entre o trecho Jau/Barra Bonita?

Resposta - Para subsidiar esta resposta recomendamos enviar os Autos as dreas técnicas de
engenharia.

Sendo essas as nossas contribuicoes sobre o tema versado, pedimos a gentileza de conhecer e, se de

acordo, solicitamos remeter o processo i Diretoria de Investimentos, para conhecimento e
providéncias que o assunto requer.

Atenciosamente,
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Diretoria de Controle Econdmico e Financeiro
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A
Diretoria de Investimentos

Tendo em vista o despacho supra, que acolho, encaminho-ihes os autos para manifestacdo e
continuidade do processo.

Atenciosamente
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Rafael Antonio Cren Benini

Diretor de Controle Econdmico e Financeiro
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Séo Paulo, 12 de margo de 2019
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limo. Sr. Fi
Marcelo de Afonseca e Silva
Diretor Presidente da %%%
Concessionaria ViaPaulista S.A. ¥ Q

Ribeirso Preto - SP C;Q

Ref.: Pleito de Postergagéo das obras:

itern 01.01.04 - SP 255 - Implantagio de Duplicag@o do km 155+770 ao km
179+600

Item 02.06.13 - SP 255 - Implantagdo de Dispositivo - Diamante - km 161+250

Item 02.06.14 - SP 255 - Implantagéo de Dispositivo - Diamante - km 167+610

Item 02.06.15 - SP 255 - implantag#io de Dispositivo - interseccdo de Acesso a
Barra Bonita - km 172+890

Prezado Senhor,

Nos referimos ao protocolo ARTESP n°® 420463 (vossa correspondéncia VPT/DIR-
17100020-3) onde nos é solicitada a postergacdo das datas de execucgdo das
obras/itens 01.01.04 - SP 255 - Implantagdo de Duplicagdo do km 155+770 ao km
1796+600, 02.06.13 - SP 255 - Implantagdo de Dispositivo - Diamante - km 161+250,
02.06.14 - SP 255 - Implantagso de Dispositivo - Diamante - km 167+610 e 02.06.15 -
SP 285 - Implantag&o de Dispositivo - Interseccdo de Acesso a Barra Bonita - km
172+890, com as motivagdes que ali apresenta.

O assunto foi analisado pela Area Técnica da Diretoria de Investimentos — DIN da
ARTESP que se manifestou pela procedéncia do pleito conforme despacho
FD.DIN.02434/19 (Anexo).

Assim, vimos comunicar o ACOLHIMENTO do pleito, nos termos da Portaria ARTESP
n° 02 de 10/01/2012.

Desta forma:

Considerando que, de acordo com o cronograma fisico-financeiro vigente, qual seja,
Proposta Técnica, as datas programadas para inicioc e término das obras sao,
respectivamente:




PROTOCOLADO.
_ LL682 8

NARTESP

{i
G N TS

AGENCT: DE TRANSPORTE DU ESTADO DE SAO PAULG b AV

- =

CT.DIN.0036/19
Protocclo n® 421756 (Piloto)

Inicio: 22/11/2018
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Considerando que nossa Equipe de Fiscalizagao, com base rio de vistoria do
més de dezembro/18, constatou que a obra nao foi iniciada ta rc‘gntratual vigente;
Considerando que os pedidos de postergacio nio suspen m_O0S _prazos

contratuais para a execucdo das obras previstas e, portanto, a Concessionaria,

quando requerente, tem plena ciéncia de que eventual atraso na execucdo das obras
ensejara a aplicagdo de penalidade contratual, inclusive quanto ao atraso das
obrigagdes acessorias a que o atraso principal der causa®, mediante o devido processo
administrativo e reequilibrio decorrente deste atraso;

Considerando que a postergagao da obra ndo fo iniciada por interesse do Poder
Concedente, baseado em interesse piiblico, mas sim com a finalidade de adequar o
cronograma fisico-financeiro aos atrasos verificados:

Servimo-nos da presente Comespondéncia para determinar que as obras sejam
iniciadas e concluidas no prazo indicado - inicio em 22/11/2019 e término até 21/11/2023
- com fundamento item 2.9.1 do Anexo 11 do Contrato 2

A Concessionaria fica ciente de que o expediente que trata da alteragdo em discussao,
ficara sobrestado até o ateste da conclusio da obra, e de que a responsabilidade pelo
atraso na execug@o da obra estd sendo apurada em processo administrativo préprio,
nos autos da Notificacdo de Infragéo correspondente.

Por fim, essa Concessionaria devera apresentar, impreterivelmente, em 7 (sete) dias,
planejamento de execugdo dos trabalhos, més a més para efeito de acompanhamento
dos servigos pela ARTESP, na forma da Circular CIR.DIN.0001/2017.

' Determinagzo expedida por meio de Oficio Circular OF.DGR.CIR.0003/14, cujos termos foram
aprovados na 603* Reunifo do Conselho Diretor realizada em 1 1.08.2014 (processo de protocolo
274.797).

20 n&o cumprimento desse novo prazo acarretard a cobranga de multa moratéria a raz&o de
1,0% ao dia sobre o valor da penalidade aplicada, a contar do primeiro dia subsequente ao da
respectiva nova data fixada até o cumprimento da obrigagdo. As multas moratérias, quando
aplicadas, ndo poderdo ultrapassar o valor da parcela da obrigag&o ainda ndo cumprida.
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INTERESSADO : VIAPAULISTA S.A

ASSUNTO : PLEITO DE POSTERGAGAO DAS DATAS DE EXECUGAO DA OBRA 01.01.04 - SP 255 - IMPLANTACAO DE DUPLICACAQ DO KM 155+77

OBSERVAGAO :

DE: : DIN - INVESTIMENTOS - PEDRO UMBERTO ROMANINI

PARA:  DIN - INVESTIMENTOS - DIN-PLAN-III

A
DIN-PLAN-II
Eng® Irlandino Menezes Marcondes

Traia-se de pleito da Concessionéria Viapaulista S/A para alteracéo no Cri 09 de Obras da duplicagao da SP
258, em fungéo do Licenciamento Ambiental, aprovagao dos Projetos, publicéicao do DUP etc.

Quanto ao licenciamento ambiental, a Concessionaria demonstra através de documentacao que o procedimento
previsto no Edital para a obtencgso da licenga prévia (LP) nao foi referendado pela CETESB, que é o 6rgdo com
competéncia legal para o licenciamento.

Cor forme apresentado nos Estudos de Viabilidade Técnico -Econdmico-Financeiro para o Projeto da Concesséo do
Lote 29, denominado de Rodovia dos Calcados, previa-se para a fase de obtencéo da Licenca Prévia para as obras de
ampliag&o da capacidade da SP- 255 a modalidade simplificada RAP- Relatério Ambiental Prévio, tendo em vista o
baixo impacto ambientai, socioecondmico e a auséncia continua de vegetacao da Mata Atlantica .

Entretanto, em resposta a consulta realizada pela Concessionaria sobre o instrumento a ser utilizado para a
cbtencéo da LP, a CETESB (Parecer Técnico n® 340/17/IE- fis. 17 a 19)) definiu que para o prosseguimento do
lizenciamento da duplicagdo da SP -255 - Rodovia dos Calcados deveria ser elaborado um Estudo de Impacto
Ambiental - E:IA e respectivo Relatério de Impacto Ambiental - RIMA.

A elaboracac de um EIA/RIMA e o prazo de anélise do mesmo é muito maior do que de um RAP, conforme previsto
no Artigo 9° clo Decreto n° 47.400, de 04 de dezembro de 2002.

Fortanto, considerando o processo de licenciamento ambiental a alteracdo no Cronograma de Obras é pertinente.

>4 e
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NCT.DIN.0731/19 NOTIFICACAO DE INFRACAO

A ARTESP - Agéncia Reguladora dos Servigos Plblicos
Delegados de Transporte do Estado de Sao Paulo, com competéncia instituida pelo art. 4°,
da Lei complementar 9141/02, regulamentada pelo Decreto 62.333, nos termos do Edital de
Licitagbes n° 005/2016 e do Contrato de Concessdo n° 0359/ARTESP/2017, celebrado em
23/10/2017, NOTIFICA a Concessionaria VIAPAULISTA S.A. pela pratica de infragdo
administrativa consistente no descumprimento do Contrato com relagao ao nao inicio;

» SP 255 AR
* 010104 - SP 255 - Implantacao de Duplicagcdo do km 15557 e

R

179+600,

conforme a tipificacao: Implantagao e execugao, item 1, grup& el F, constante do
Anexo 11 — das Penalidades, item 4.2 — Servigos Correspondentes as Fungoes de
Ampliagao, Conservagao e Manutenc¢io, do Edital.

A Concessionaria VIAPAULISTA S.A. celebrou contrato com o
Pocler Concedente, obrigando-se a iniciar a obra acima descrita até a data de 22/11/2018,
consoante item do Cronograma Fisico-Financeiro vigente. Ndo obstante, em vistoria realizada
no dia 06/12/2018, constatou-se o néo inicio, injustificado, desta obra, no prazo
estabelecido, resultando gravame ao contrato firmado.

Ante o exposto, NOTIFICA-SE a Concessionaria VIAPAULISTA
S.A., para que, querendo, apresente defesa prévia, em quinze (15) dias contados do
recebimento desta notificago, instruida com documentagao dirigida 8 ARTESP - Agéncia
Requladora dos Servigos Plblicos Delegados de Transporte do Estado de Sio Paulo e
protocolada na Rua Iguatemi, 105, térreo, sob pena de aplicacio da sangio pertinente.

Sao Paulo, 10 de maio de 2019

-
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INTERESSADO : CAMARA MUNICIPAL DE BARRA BONITA

ASSUNTO : PROTOCOLO 573/2019 - SOLICITA INFORMAGOES SOBRE O AUMENTO DA TARIFA DE PEDAGIO NA SP-255.

OESERVAGAO :

DE : DIN - INVESTIMENTOS - IRLANDINO MENEZES MARCONDES
PARA:  DIN - INVESTIMENTOS - MARJORIE IACOPONI

DIN/Assesoria
Marjor.e lacoponi

Em atencéo ao FD.DCE.15377/19 (fls. 08/9v) temos:

Questionamento:

4) Tam bém de acordo com o contrato de concessao, no anexo 07, quadro diretrizes para plano original de
investimentos, havia a previsgo de implantagéo de duplicag@o do km 155+770 ao km 179+600 entre 0 2° ao 5° (Jau a
Barra Bonita), tendo em vista que n&o foram cumpridos até o momento nenhuma etapa destas obras, quais as
punicGes previstas no contrato? N&o seria a redugdo no valor do pedagio? O que a agéncia tem a dizer a esse

respeilo?
5) Com relacéo ainda aos prazos de implantagdo de duplicac&o, continua ainda valendo esse quadro, ou foi feito
algtma alteragéo ou ajuste? Qual é a atual previsao para implantacdo entre o trecho Jau/Barra Bonita?

Nossos Esclarecimentos:

Sobre a obra:

Aobra de item 01.01.04 - SP 255 - Implantagao de Duplicag&o do km 155+770 ao km 179+600, estava prevista para
ser executada entre (datas de inicio/término): 22/11/2018 a 21/11/2022, conforme contrato.

A concessionaria Viapaulista pleiteou postergacao da obra (protocolo ARTESP n° 421756), alegando entraves como
projetcs em andlise, licengas em tramite e exigéncias do Departamento Hidroviario a serem atendidas.

A obra encontra-se sobrestada, conforme CT.DIN.0036/19 e anexo (copia as fls. 12/15), para inicio em 22/11/2019 e
termino em 21/11/2023.

Sobre a(s) notificagdo(des):

Obszn'amos que, o ritmo de execucédo das obras num determinado momento, pode ou ndo impactar o seu prazo.
Obszn'ado o descumprimento contratual por n&o inicio / ndo conclusao de obra no prazo vigente, a concessionaria é

7

notificeda e passivel de penalidade na forma do Contrato. Desta forma, a obra encontra-se notificada por népf/ﬁ/icio )

confortne NOT.DIN.0731/19 (copia & fi. 16). \Q/ r
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NUMERO DATA FOLHA
FD.DIN.54921/19 01/07/2019 0
PROTOCOLO ARTESP PROCESSO ARTESP VOLUME REFERENCIA DATA DE ENTRAL:A
446828 0 OF. N° 168/2019 01/07/2019

INTERESSADO : CAMARA MUNICIPAL DE BARRA BONITA

ASSUNTO:  PROTOCOLO 573/2019 - SOLICITA INFORMAGOES SOBRE O AUMENTO DA TARIFA DE PEDAGIO NA SP-255.

OBSERVAGAO :

DE : DIN - INVESTIMENTOS - IRLANDINO MENEZES MARCONDES
PARA:  DIN - INVESTIMENTOS - MARJORIE IACOPONI

Observamos ainda que todo processo de notificacéo é regido pela Lei Estadual n® 10.177/1998, que regula o
processo administrativo no ambito da Administracdo Publica Estadual e garante as Concessionarias o direito a ampla
defesa e estabelece suas diversas fases, a saber:

ARTESP CONCESSIONARIA

Notificacao Defesa Prévia

Intimacéo Alegacdes Finais

Decis&o do Diretor Recurso Administrativo

TAP - Termo de Aplicagio de Penalidade Pedido de Revisdo / Reconsideracio
Conclusao:

Face aos subsidios apresentados, segue para prosseguimento.
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PROTCCOLO ARTESP PROCESSO ARTESP - = |. .VOLUME., REFERENCIA DATA DE ENTRADA
146828 0 OF. N° 168/2019 04/07/2019

INTERESSADO:  CAMARA MUNICIPAL DE BARRA BONITA

ASSUNTO : PROTOCOLO 573/2019 - SOLICITA INFORMAGOES SOBRE O AUMENTO DA TARIFA DE PEDAGIO NA SP-255

OBSERVAGCAQ :
DE : DIN - INVESTIMENTOS - MARJORIE IACOPONI
PARA: DIN

- INVESTIMENTOS - DIN-DIRETORIA

A DIN
Dr. Pecro

Trata-se do Oficio n® 168/2019 da Camara Municipal de Barra Bonita, protocolado na ARTESP em 10/jun/2019 sob o
N° 446.328/13, a qual solicita informagdes sobre o aumento da tarifa de pedagio na SP-255.

Arespeito cumpre-nos informar que o expediente foi analisado pela DIN/Planejamento, conforme despacho
FD.DIN.54921/19.

>e da2 acordo, encaminhar 8 DGR/Assessoria Parlamentar para prosseguimento
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S % Assessoria Parlamentat |
— Entrada ‘k
A DGR/Assessoria Parlamentar \ , D !
i. 05 JUL, 708 3&
De acordo com a manifestagdo acima. N a4 ) .
Enceminhamos para prosseguimento. Horario: e ""'_‘\
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